华教体通〔2017〕6号

关于开展“华容教育发展大家谈”活动的

通      知

各乡镇中学（注滋口中心小学）、县直各学校，局直属二级机构、机关各股室：

为进一步发挥广大干部教师的聪明才智，鼓励全体干部教师积极为全县教体事业发展建言献策，推进教育体育工作持续健康发展。经研究，决定在全系统开展“华容教育发展大家谈”活动。现就有关事项通知如下：

一、活动时间

1月13日至3月31日

二、参与对象

教体系统全体干部教师（含离退休人员）

三、活动内容

立足全县教育体育工作实际，围绕队伍建设、学校管理、教育教学研究、环境优化等方面，认真查找存在的问题，提出解决问题的具体办法，拿出有针对性、建设性的意见建议。

四、活动形式

1.座谈交流。局机关组织召开校长、股长、老干部代表座谈会，征集意见；局长办公会成员组织分管股室、办点学校干部教师代表座谈会，倾听心声；各学校分期分批召开一线教师、离退休教师、教工代表、中层骨干和局管干部座谈会，邀请局机关办联系点干部参加（具体安排见附件3），广泛收集意见建议。各学校根据实际自行确定各类座谈会时间，并分别报送局办公室和督导室，以便督查。

2.书面建言。全系统教职员工结合工作实际，围绕建言献策参考内容（见附件1，相关内容仅供参考，可另选角度、另拟标题），提出具体的意见建议，并上交书面建言献策材料。建言献策内容包括存在的问题、解决的办法、相关建议等，要求条文式陈述，语言表达准确、文字精炼理性，500—1000字为宜。

3.收集意见建议。面向全系统干部教师收集全县教体工作、学校发展等存在的问题、意见及建议。各学校、各股室认真收集整理后，交局办公室分类归纳、形成负面清单。

五、相关要求

1.提高认识。各单位务必充分认识“华容教育发展大家谈”活动的意义，把此次活动作为集中民智、凝聚力量、共谋发展的重要契机，作为当前重要工作任务抓紧抓好抓实。教体局将组织专人对建言献策材料进行专项考评，对于有分量、有见地的建言和组织得力的单位给予表彰奖励，对图应付、走过场、组织不力的单位进行通报批评。局督导室将对各学校座谈会组织情况进行专项督查，督查结果纳入学校年终绩效考评范围。

2.精心组织。各单位负责人要亲自部署，充分发动本单位干部教师参与本次活动，积极建言献策，并对干部教师上报的建言材料进行初评，择优筛选具有一定代表性、质量较高、操作性强的报局办公室。各学校上报数量不得少于规定篇数（具体见附件2），各股室原则上不得少于2篇。同时，各学校、各股室要广泛收集干部教师、离退休教师以及学生家长的意见建议，形成各自的“负面清单”，切实分解责任，落实销号制度。

3.材料上报。请各学校、各股室将收集的问题、意见及建议和各自“负面清单”纸质稿（统一用A4纸打印）于2月23日前交局办公室文秘组，同时将电子稿发送至邮箱：715261232@qq.com，联系人：竺传新；请各学校、各股室将初选后的书面建言献策材料（需注明单位、作者姓名及联系电话）、单位汇总表（见附件4）纸质稿（统一用A4纸打印）于3月20日前交局办公室文秘组，同时将电子稿发送至邮箱：11296710@qq.com,联系人：张菊涛。

附件：

1.建言献策参考内容

2.“华容教育发展大家谈”活动材料上报分配表

3.“华容教育发展大家谈”活动机关干部下校座谈安排表

4.“华容教育发展大家谈”活动材料上报汇总表

2017年1月13日

附件1：

建言献策参考内容

一、队伍建设

1.如何加强教师的科学管理

2.如何加强师德师风建设

3.如何加强干部作风建设

4.如何实施教师科学、有序流动

5.如何进行名师名校长选拔、管理及奖励

6.如何科学组建名师、名校长团队

7.如何公平公正评定教师职称

8.如何发挥特教教师、骨干教师、名师的示范、辐射和引领作用

9.如何公平公正实施干部教师淘汰机制

10.如何降低教育行政管理成本

11.如何让行政干部真正实现能者上、庸者下

12.如何提高干部教师工作积极性

13.如何充分发挥教师培训在提高教育教学质量中的作用

14.如何建好县级教师培训机构

15.如何完善督学队伍建设

二、学校管理

16.如何有效防止学校新增负债

17.如何加强学校财务管理

18.如何更加有效地开展教育督导评估工作

19.如何确保学校安全

20.如何当好一名校长

21.如何办好省市示范高中

22.如何规范推进学前教育区域性集团化发展

23.如何加强食堂管理，提高服务质量

24.如何充分发挥示范学校的带头、示范、帮扶作用

25.如何加强校园文化建设

三、教育教学研究

26.如何提高教师备课的有效性、教学的高效性、辅导的针对性

27.如何真正让教育信息化与课堂教学深度融合

28.如何充分发挥教育科研在提高教学质量中的作用

29.如何提高班主任工作的实效性

30.如何加强德育工作的主动性

31.如何有效加强教研组、备课组建设和评价

32.如何在不影响教学质量的前提下切实减轻学生负担

四、环境优化

33.如何加强校车安全管理

34.如何提高教育项目建设效益

35.如何合理使用教育建设资金

36.如何促进学校均衡发展和教育公平

37.如何真正发挥绩效工资的激励效果

38.如何加强学校党建工作

39.如何让社会体育和学校体育有机融合、协调发展

40.如何促进职业教育、民办教育协调发展

温馨提示：以上内容仅供参考，可另选角度、另拟标题。
附件2：

“华容教育发展大家谈”活动材料上报分配表

	学  校
	上交篇数
	学  校
	上交篇数

	三封中学
	8
	二中
	15

	治河中学
	8
	三中
	15

	北景港中学
	8
	四中
	15

	新河中学
	8
	五中
	15

	鲇市中学
	12
	怀乡中学
	15

	万庾中学
	8
	职业中专
	15

	东山中学
	12
	教师进修学校
	10

	操军中学
	8
	特教学校
	3

	梅田中学
	8
	机关幼儿园
	2

	南山中学
	8
	马鞍山实验学校
	8

	插旗中学
	6
	城关中心小学
	6

	注滋口中心小学
	6
	桥东小学
	3

	团洲中学
	6
	黄湖小学
	3

	护城中学
	8
	城兴小学
	3

	实验初中
	10
	侨联环城学校
	4

	实验小学
	10
	第一幼儿园
	2

	一中
	20
	体校
	2

附件3：
“华容教育发展大家谈”活动机关干部下校座谈安排表

	下校领导
	所辖单位
	参与股室
	下校机关干部

	龚成明

刘克祥
	一中
	教研室
	温以文  刘利军  李新华  晏国兵

	实验初中
	信息化办
	傅前华  龚慧仙  徐照辉

	实验小学
	阳光服务中心
	廖增明  符  军  戴  勇

	城兴小学
	人事股
	何祚炎  李  宇  罗萌捷

	周金华
	二中
	教研室
	周光清  吕本怀  黎定斌  张  帆

	新河
	计财股
	徐志春  李新田

	北景港
	招考办
	曾建华  李建红  李  征  郭  龙

	操军
	助学中心
	王文君  刘立进  曾文芳

	特教学校
	离退中心
	黎仕东  周仁忠

	华志军
	三中
	教研室
	段德明  孙文清  陈跃荣

	东山
	纪监室
	胡建平  岳建辉  蒋琼瑶

	办公室
	戴方栎  曾万兵  张  华  张菊涛 竺传新

	马鞍山实验学校
	基教股
	何  军  蔡湘军

	宋国立
	五中
	勤管站
	刘金波  谢  青  朱爱军

	鲇鱼须
	校车办
	罗立平  王百邑  蒋东宏  张爱国

	梅田湖
	计财股
	段  竞  丁建武  张学峰

	万庾
	法制安全股
	谭善耕  王文友

	刘奉良
	职业中专
	职成股
	李  俊  高  毅

	四中
	教育技术中心
	王家涛  曹  霁  罗卫平

	侨联环城学校
	基教股
	李立文  蔡志刚  龙  瑶

	团洲
	教育技术中心
	臧国怀  袁永纯

	蔡亚利
	机关幼儿园
第一幼儿园
	学前办
	吴素梅  徐小明  陈  哲

	桥东小学
	基建办
	陈其平  竺仁杰  李良国  蒋新华

	禹山
	审计股
	董梓贵 陈  飞  罗辅泉  张志军  张  灿

	插旗
	体卫中心
	易湘华  包爱国  郑  晶

	戴永堂
	怀乡中学
	高中教育督导股
	陈正其  王金瑞  李季华  吴红霞

	教师进修学校
	教师工作股
	李良新  李悦然  肖爱良  黎帮桃

	黄湖小学
	教育工会
	刘克胜  刘绍红  邹小华

	注滋口
	人事股
	杨宏发  刘中初  涂鑫淼   张海兵

	陈金鳌
	三封寺
	督导室
	包国和  赵  群  张凌云

	治河渡
	初中教育督导股
	舒  利  黄良志

	章华
	小学教育督导股
	王卫红 高  翔  周志刚  陈忠良  黄文忠

	城关中心小学
	学前教育督导股
	谢朝亮  张忠明

附件4：
“华容教育发展大家谈”活动材料上报汇总表
单位：                               报送人：                 联系电话：
	序号
	建言献策标题
	作者
	学   校
	联系电话
	备注

华容县教育体育局

-1-